



# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

( शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार )

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन - 456006 ( म.प्र. )

**Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan**

( Ministry of Education, Govt. of India )

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 ( M.P. )

प.सं. 4-1/2022(शै.)/मसारावेविप्र/

दिनांक- 06 जून 2023

## - पुनःपरीक्षा हेतु अधिसूचना -

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा वेद पाठशालाओं एवं गुरुशिष्यपरम्परा योजना के वेदभूषण (प्रथम वर्ष से पञ्चम वर्ष) व वेदविभूषण (प्रथम व द्वितीय वर्ष) में अध्ययनरत नियमित एवं बाह्य-परीक्षा-प्रणाली के छात्रों की सत्र 2022-23 की परीक्षाएं महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड एवं महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान द्वारा उल्लिखित निर्देशानुसार निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर आयोजित कराई गई।

उपर्युक्तानुसार छात्र-हित को ध्यान में रखते हुए वेद-भूषण (प्रथम वर्ष से पञ्चम वर्ष) एवं वेद-विभूषण (प्रथम व द्वितीय वर्ष) परीक्षा में अनुत्तीर्ण/अनुपस्थित/पुनःपरीक्षा एवं परीक्षा परिणाम से असन्तुष्ट छात्रों की पुनः परीक्षा दिनांक 05 जुलाई 2023 से 08 जुलाई 2023 तक छात्र संख्यानुसार निर्देशित परीक्षा केन्द्र पर आयोजित होगी।

- वेद-विभूषण द्वितीय वर्ष (सप्तम वर्ष) की परीक्षाएं प्रतिष्ठान परिसर, उज्जैन में आयोजित होंगी। जिसकी सूचना पृथक से प्रतिष्ठान की वेब-साईट पर प्रकाशित की जाएगी।
- क्रमशः वेद-भूषण प्रथम वर्ष से वेद-विभूषण प्रथम वर्ष तक की वेद एवं आधुनिक विषयों की परीक्षाएं जिसमें छात्र की केवल अनुत्तीर्ण विषय की ही परीक्षा प्रतिष्ठान द्वारा निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर आयोजित की जाएगी। परीक्षा केन्द्र की सूचना प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर सूचना प्रकाशित की जाएगी।
- बाह्य परीक्षा प्रणाली में सम्मिलित होने वाले छात्रों की परीक्षा भी समानान्तर आयोजित की जाएगी।
- पुनः-परीक्षा में सम्मिलित होने वाले छात्रों का परीक्षा शुल्क दिनांक 15 जून 2023 तक RTGS/NEFT द्वारा MSRVVP-MSRVSSB (महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान-महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद संस्कृत शिक्षा बोर्ड), केनरा बैंक, चिन्तामण जवासिया, उज्जैन के बचत खाता संख्या:- 110102630290, IFSC कोड:- CNRB0005679 में अध्ययनवर्षानुसार जमा कराएं:-

| अध्ययन वर्ष                                       | द्वारा आयोजित              | पुनःपरीक्षा शुल्क |
|---|----------------------------|-------------------|
| उच्च माध्यमिक स्तर: (कक्षा 11वीं एवं कक्षा 12वीं) |                            |                   |
| वेदविभूषण प्रथम वर्ष                              | मसारावेविप्र द्वारा आयोजन  | 600/- रूपए        |
| वेदविभूषण द्वितीय वर्ष                            | मसारावेसंशिबो द्वारा आयोजन | 600/- रूपए        |
| माध्यमिक स्तर: (कक्षा 9वीं एवं कक्षा 10वीं)       |                            |                   |
| वेदभूषण पञ्चम वर्ष                                | मसारावेसंशिबो द्वारा आयोजन | 500/- रूपए        |
| वेदभूषण चतुर्थ वर्ष                               | मसारावेविप्र द्वारा आयोजन  | 500/- रूपए        |
| माध्यमिक स्तर: (कक्षा 6टीं, 7वीं एवं कक्षा 8वीं)  |                            |                   |
| वेदभूषण तृतीय वर्ष                                | मसारावेसंशिबो द्वारा आयोजन | 300/- रूपए        |
| वेदभूषण द्वितीय वर्ष                              | मसारावेविप्र द्वारा आयोजन  | 300/- रूपए        |
| वेदभूषण प्रथम वर्ष                                | मसारावेविप्र द्वारा आयोजन  | 300/- रूपए        |

आज्ञा से -

- प्रतिलिपि:-
- सहायक निदेशक एवं अनुभाग अधिकारी महोदय की ओर सूचनार्थ।
  - प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर प्रकाशनार्थ।
  - समस्त पाठशाला/इकाईयों को सूचनार्थ एवं पालनार्थ।



दूरभाष/Tele: (0734)2502266, 2502254, 2502255 फेक्स/Fax: (0734)2502253

ई-मेल/e-mail: msrvvpujn@gmail.com, exam.msrvvp@gmail.com, वेब-साईट/Website: www.msrvvp.ac.in





# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

( शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार )

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन - 456006 ( म.प्र. )

**Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan**

( Ministry of Education, Govt. of India )

Veda Vidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 ( M.P. )

F.No.4-1/2022(Acd.)/MSRVVP/

Date- 05 June 2023

## - NOTIFICATION FOR RE-EXAMINATION -

Examinations of session 2022-23 for the regular students (financially-aided) as well as external-examination-system, studying in Veda Bhushan (first year to fifth year) and Veda Vibhushan (first and second year) in Ved Pathshalas and Guru Shishya Parampara Units under Maharishi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan were conducted at the designated examination centers as per schedule by Maharishi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board and Maharishi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan.

For the benefit of the students who failed or were absent or are unsatisfied with the results of Veda-Bhushan (1st year to 5th year) and Veda Vibhushan (1st and 2nd year) examinations, re-examinations will be conducted from July 05, 2023 to July 08, 2023, at various centers to be decided based on number of candidates.

1. The examinations of Veda-Vibhushan second year (seventh year) will be held at the Pratishthan campus, Ujjain for which separate notification will be published on the web-site of the Pratishthan
2. From Veda-Bhushan first year to Veda Vibhushan first year, examinations for all subjects will be conducted for the students who were absent. For the students who have failed in some subjects or are not satisfied with the marks obtained, examinations will be conducted only for those subjects opted by the students. Information about the examination centers will be published on the website of the Pratishthan.
3. Similar procedure will be followed for the students appearing in external examination system.
4. Payment of fees for re-examination may be made through RTGS/NEFT to MSRVVP-MSRVSSB (Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan-Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Sanskrit Shiksha Board), in Canara Bank, Chintaman Jawasiya, Ujjain, Saving A/c No.:- 110102630290, IFSC Code:-

| Study Year   | Conducted By                 | Re-examination Fees |
|--|------------------------------|---------------------|
| <b>Higher Secondary Level: (Class 11th &amp; Class 12th)</b> |                              |                     |
| Vedvibhushan First year                                      | Conducted by MSRVVP, Ujjain  | Rs.600/-            |
| Vedvibhushan Second year                                     | Conducted by MSRVSSB, Ujjain | Rs.600/-            |
| <b>Secondary Level: (Class 9th &amp; Class 10th)</b>         |                              |                     |
| Vedbhushan Fifth year  | Conducted by MSRVSSB, Ujjain | Rs.500/-            |
| Vedbhushan Fourth year                                       | Conducted by MSRVVP, Ujjain  | Rs.500/-            |
| <b>Secondary Level: (Class 6th, 7th &amp; Class 8th)</b>     |                              |                     |
| Vedabhushan Third year                                       | Conducted by MSRVSSB, Ujjain | Rs.300/-            |
| Vedbhushan Second year                                       | Conducted by MSRVVP, Ujjain  | Rs.300/-            |
| Vedbhushan First year  | Conducted by MSRVVP, Ujjain  | Rs.300/-            |

Copy to:-

1. Asstt. Director and Section Officer for Information.
2. Publication on the website of the Pratishthan.
3. For information to all Pathshalas/units.

By Order



दूरभाष/Tele: ( 0734 )2502266, 2502254, 2502255 फेक्स/Fax: ( 0734 )2502253

ई-मेल/e-mail: msrvvp@ujain.ac.in, exam.msrvvp@gmail.com, वेब-साइट/Website: www.msrvvp.ac.in